СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине «Основы организации службы на судах»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М110     Морская техника и технологии
Шифр 	  наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста: Тест содержит учебный материал по дисциплине «Основы организации службы на судах» в соответствии с типовой учебной программой по следующим темам. Задачи предоставляются на языке обучения (русский).
	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество
заданий

	1
	Правовой статус морских судов
	А
	1

	2
	Право плавания под государственным флагом РК
	А
	1

	3
	Основные обязанности членов экипажа
	А
	1

	4
	Расписание экипажа по службам
	А,В
	2

	5
	Техника безопасности на судах и охрана судна
	А,В
	2

	6
	Судовые документы, определяющие правовой статус морского судна
	А,В
	2

	7
	Судовые документы, удостоверяющие состояние судна
	А,В,С
	3

	8
	Судовые документы, отражающие организацию и условия повседневной деятельности судна.
	А,В,С
	3

	9
	Судовая техническая документация
	А,В,С
	3

	10
	Порядок ведения судового журнала
	В,С
	2

	11
	Порядок ведения судовой роли
	В,С
	2

	12
	Порядок ведения радиожурнала
	В,С
	2

	13
	Порядок ведения машинного журнала
	В,С
	2

	14
	Порядок ведения журнала операций со сточными водами
	В,С
	2

	15
	Порядок ведения журнала нефтяных операций
	В,С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий: для выполнения заданий по дисциплине необходимо понимание и применение основных принципов несения навигационной вахты, умение анализировать условия плавания в заданных режимах и уровень безопасности, зависящие от степени его подготовки в вопросах организации вахтенной службы. Программа курса базируется на знаниях и практических навыков по организации службы на морских судах, в различных условиях деятельности судна по международным и национальным требованиям к организации службы на судах.
5. Среднее время выполнение задания: Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты. Общее время теста составляет 60 минут.
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
1. Аксютин Л.Р. Общий курс морского транспорта - Одесса.: Латстар, 2011
2. Гуревич. Г.И.. Организация работы морского флота – М.: Транспорт, 2011.

[bookmark: _GoBack]